



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 250 AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2023.
REF.: Processo nº 012/2023 - PARTES:
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA),
através de sua SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e a
empresa A F ALMEIDA - OBJETO:
**Contratação de empresa para a prestação
de serviços de informatização do setor
tributário com emissão de NFSE, NFSA,
Nota Fiscal Eletrônica e avulsa com
Emissão e Controle de DAM (Documento
de Arrecadação Municipal com Código de
barras, QR-CODE via PIX.** VALOR TOTAL:
R\$ 16.500,00 (dezesesseis mil e quinhentos
reais) – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021003 –
SEC MUN DE ADM E FINANÇAS
PROJ/ATIVIDADE 04.122. 0052 2007 -
Manutenção da secretaria municipal de
administração e finanças
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00 Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
FONTE DE RECURSO
R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, FPM, ICMS
ESTADO, IPVA, SNA, ICMS
DESONERAÇÃO, DEMAIS CONVENIOS
FEDERAIS /ESTADUAIS/DEMAIS
TRANSFERENCIAS
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS
ESTADUAIS/FEDERAIS. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 11 meses - BASE LEGAL: Lei nº
8.666/93 e suas alterações – SIGNATÁRIOS:
TALES ALVES PARANHOS DO VALE pela
CONTRATANTE e ALEXANDRA FREITAS
ALMEIDA, pela CONTRATADA. Afonso
Cunha (MA) 13 de março de 2023. TALES
ALVES PARANHOS DO VALE. Ordenador
de Despesas.

ADJUDICAÇÃO

ADJUDICAÇÃO. REFERENTE: Processo nº.
004/2023. PREGÃO ELETRONICO N. 002/2023 -
CPL/PMAC. OBJETO: FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O
FORNECIMENTO DE MALHARIA E CONFECÇÕES
EM GERAL PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AFONSO CUNHA –
MA. AMPARO LEGAL: Dec. Federal n. 10.024/2019
e subsidiariamente pela Lei Federal nº
8.666/1993. A Pregoeira e a Presidente da CPL da
Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA, no uso
das atribuições que lhes são conferidas pela Lei
Federal nº. 8.666/93, após a classificação e
habilitação dos licitantes concorrentes do Pregão
Eletrônico 002/2023, resolve ADJUDICAR o objeto
acima especificado a empresa CÁSSIA
SUBLIMAÇÃO E IMPRESSÃO LTDA, pessoa jurídica
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
48.610.840/0001-00, sediada na Rua Tramontina,
nº 2385, Santo Antônio, Teresina - PI, CEP: 64032-
066, neste ato representada pela Sra
neste ato representada pela Sra. Domingas
de Oliveira Rodrigues, portador da CI sob nº
8220896 e inscrito no CPF sob o nº 666.608.073-
49 doravante denominada CONTRATADA, pelo
valor global de R\$ 2.209.683,64 (dois milhões,
duzentos e nove mil, seiscentos e oitenta e três
reais e sessenta e quatro centavos). Afonso
Cunha-MA, 20 de março de 2023. DANIELLE
MUNIZ MARQUES. PREGOEIRA.



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 250 AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023.

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO. REFERENTE: Processo nº. 004/2023. PREGÃO ELETRONICO N. 002/2023 - CPL/PMAC. OBJETO: FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MALHARIA E CONFECÇÕES EM GERAL PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AFONSO CUNHA – MA. Homologo o procedimento licitatório na modalidade PREGÃO ELETRONICO N. 002/2023 - CPL/PMAC, para que a Adjudicação, em favor da empresa CÁSSIA SUBLIMAÇÃO E IMPRESSÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 48.610.840/0001-00, sediada na Rua Tramontina, nº 2385, Santo Antônio, Teresina - PI, CEP: 64032-066, neste ato representada pela Sra. Domingas de Oliveira Rodrigues, portador da CI sob nº 8220896 e inscrito no CPF sob o nº 666.608.073-49 doravante denominada CONTRATADA, pelo valor global de R\$ 2.209.683,64 (dois milhões, duzentos e nove mil, seiscentos e oitenta e três reais e sessenta e quatro centavos). Afonso Cunha, 21 de março de 2023.. ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR. PREFEITO MUNICIPAL.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 001.1/2023-SRP. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 003/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 003/2023. OBJETO: FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA SUPRIR

AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AFONSO CUNHA – MA.

Aos 13 dias do mês de março de 2023, MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL, sediada na Praça da Comunidade, Nº56, Centro, CEP: 65.505-000, Afonso Cunha - MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 06.096.655/0001-91, no uso de suas atribuições, e em face do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 e do PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 003/2023, tipo menor preço por item, resolve **FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AFONSO CUNHA – MA**, sujeitando-se as partes as determinações da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, decreto nº 3.931/2001, decreto Nº 4.342/02, decreto nº 7892/2013, decreto 9.488/20218, decreto 10.024/2019, pelos preceitos de direito público e sendo observado as bases e serviços indicados nessa Ata de Registro de preço . A empresa, **L.H.R DE LUCENA** inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.973.630/0001-00, sediada na Rua 10, nº 10, São Francisco – São Luís -MA, CEP:65.076-520, neste ato representada pelo Sr. **LUIZ HENRIQUE ROCHA DE LUCENA**, portador da Carteira de Identidade nº 000047634995-8 expedida pelo órgão SESP/MA, e CPF nº 651.013.593-00, declarada **VENCEDORA**, com base na lei 10.520/2002 e decreto 10.024/2019 em face de terem apresentado as propostas mais vantajosas para o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023, cuja a ata e demais atos foram homologados pelas autoridades administrativas competente. **CLÁUSULA**



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 250 AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023.

PRIMEIRA: Do Objeto O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para a **FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AFONSO CUNHA – MA**, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023**, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com as documentações e proposta de preços apresentada pela empresa licitante classificada, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

CLÁUSULA SEGUNDA: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município – DOM/MA. Este instrumento não obriga o Município de Afonso Cunha/MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da execução do objeto, em igualdade de condições. Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes. As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o “carona”

deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante. Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a cem por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços. Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao **dobro do valor** de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

CLÁUSULA TERCEIRA: Da Gerência da Presente Ata de Registro de Preços O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA, no seu aspecto operacional, e à Assessoria Jurídica, nas questões legais.

Parágrafo Único: É facultado a Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefe(s) de Setor(es) para emitir a(s) Ordem(ns) de Fornecimento(s).

CLÁUSULA QUARTA: Dos preços, especificações e quantitativos Os preços registrados das propostas classificadas, as empresas e os representantes legais, encontram-se abaixo: **Razão Social:** L.H.R. DE LUCENA. **CNPJ** nº 24.973.630/0001-00. **Endereço Completo:** Rua 10, nº 10, São Francisco – São Luís - MA, CEP:65.076-520. **Nome do Representante Legal:** LUIZ HENRIQUE ROCHA DE LUCENA. **Cédula de Identidade/Órgão Emissor:** 000047634995-8 SSP/MA. **CPF:**



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 250 AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023.

651.013.593-00.

Cargo/Função:

REPRESENTANTE LEGAL

Item	Discriminação	Unid	Qtd	Valor Unt	Valor Total
1	Capa de Processo, tamanho 22x32cm (fechada), impressão 1x0 cor, papel off-set 180g	und	4500	R\$ 3,53	R\$ 15.885,00
2	Capa de Processo CPL, tamanho 22x32cm (fechada), impressão 1x0 cor, papel off-set 240g	und	4500	R\$ 3,31	R\$ 14.895,00
4	Folha de Despacho, tamanho 21x30cm, papel off-set 180g, impressão 1x0 cor	bloco	300	R\$ 20,29	R\$ 6.087,00
5	Alvará, tamanho A4, papel off-set 90g, impressão 4x0 cores	und	15000	R\$ 1,51	R\$ 22.650,00
9	Cartaz tamanho 44x64cm, impressão em policromia, papel couchê 150g	und	3000	R\$ 1,57	R\$ 4.710,00
10	Cartaz tamanho 32x44cm, impressão em policromia, papel couchê 115g	und	3000	R\$ 0,98	R\$ 2.940,00
11	Folder tamanho 21x30cm, impressão em policromia, papel couchê 115g, dobrado	und	9000	R\$ 0,90	R\$ 8.100,00
13	Pasta com bolso, tamanho 22x32cm fechada, impressão 4x0 cores, papel supremo 250g	und	3000	R\$ 5,37	R\$ 16.110,00
14	Bloco de Anotações, tamanho 15x21cm, com 20 folhas, papel off-set 75g	bloco	300	R\$ 24,38	R\$ 7.314,00
15	Ventarolas, tamanho 12, papel supremo 250g, impressão 4x4 cores, corte especial	und	4500	R\$ 1,60	R\$ 7.200,00
18	Crachá com Cordão, tam. 10x15cm, imp. 4x0 cores, papel supremo 250g	und	3600	R\$ 3,86	R\$ 13.896,00
19	Baner tamanho 1,20x0,80m, impressão em digitalizada em lona	und	450	R\$ 132,48	R\$ 59.616,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 250 AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023.

22	Diagramação e Impressão do Informativo Bimestral da Prefeitura, com 12 páginas, tamanho tablóide, papel couchê 115g, impressão 4x4 cores	und	3000	R\$ 3,98	R\$ 11.940,00
23	Ata de Resultados Finais Ensino Fundamental, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	1500	R\$ 21,33	R\$ 31.995,00
24	Ata de Resultados Finais Educação Infantil, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	1500	R\$ 22,28	R\$ 33.420,00
25	Ata de Resultados Finais EJA, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	300	R\$ 23,93	R\$ 7.179,00
33	Calendário Escolar, capa papel couchê 180g 4x0 cores, miolo papel off-set 75g impressão 1x1 cor	und	3000	R\$ 3,43	R\$ 10.290,00
34	Capa de Dossiê do Aluno, tamanho 22x32cm (fechada), impressão 1x0 cor, papel off-set 180g	und	3.000	R\$ 3,13	R\$ 9.390,00
36	Formulário Educacenso Cadastro de Profissional Escolar, tamanho 21x30cm, 50x2 vias, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 24,98	R\$ 7.494,00
37	Formulário Educacenso Cadastro Escola, tamanho 21x30cm, 50x2 vias, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 25,82	R\$ 7.746,00
38	Formulário Educacenso Cadastro Turma, tamanho 21x30cm, 50x2 vias, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 24,52	R\$ 7.356,00
39	Diário de Classe Educação Infantil, tamanho 17x32cm fechado, com 14 páginas, capa papel off-set 180g, miolo papel off-set 75g	und	750	R\$ 23,98	R\$ 17.985,00
43	Certificado Educação Infantil, tamanho A4, papel off-set 180g, impressão 4x4 cores	und	1.500	R\$ 1,43	R\$ 2.145,00
44	Certificado Ensino Fundamental, tamanho A4, papel off-set 180g, impressão 4x4 cores	und	3.000	R\$ 1,53	R\$ 4.590,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 250 AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023.

45	Declaração Educação Infantil, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	300	R\$ 23,97	R\$ 7.191,00
46	Declaração Ensino Fundamental, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	300	R\$ 23,38	R\$ 7.014,00
47	Declaração EJA, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	300	R\$ 21,63	R\$ 6.489,00
48	Boletim Escolar Ensino Fundamental, tamanho 21x30cm aberto, papel off-set 180g, imp. 1x1 cor	und	3.000	R\$ 1,45	R\$ 4.350,00
49	Boletim Escolar Educação Infantil, tamanho 21x30cm aberto, papel off- set 180g, imp. 1x1 cor	und	3.000	R\$ 1,63	R\$ 4.890,00
50	Boletim Escolar EJA, tamanho 21x30cm aberto, papel off-set 180g, imp. 1x1 cor	und	3.000	R\$ 1,45	R\$ 4.350,00
55	Folha de Rendimento Bimestral 1º ao 5º Ano, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 22,13	R\$ 6.639,00
56	Folha de Rendimento Bimestral 6º ao 9º Ano, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	300	R\$ 21,43	R\$ 6.429,00
58	Boletim Escolar Educação Infantil, tamanho 21x30cm aberto, papel off- set 180g, imp. 1x1 cor	und	4.500	R\$ 1,73	R\$ 7.785,00
59	Boletim Escolar EJA, tamanho 21x30cm aberto, papel off-set 180g, imp. 1x1 cor	und	3.000	R\$ 1,35	R\$ 4.050,00
60	Termo de Responsabilidade da Alimentação Escolar, tamanho 21x30cm , papel off-set 75g, imp. 1x1 cor	bloco	300	R\$ 21,33	R\$ 6.399,00
61	Cartilha da Alimentação Escolar, tamanho 15x21cm, com 16 páginas, capa 4x0 cores, papel couchê 180g, miolo papel off-set 75g	und	1.500	R\$ 8,00	R\$ 12.000,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 250 AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023.

62	Etiqueta da Alimentação Escolar, tamanho 10x15cm, impressão 4x0 cores, papel adesivo	und	1.500	R\$ 0,88	R\$ 1.320,00
63	Livro de Registro de Certificados, tamanho 22x32cm, capa dura, com 500 páginas	und	60	R\$ 143,98	R\$ 8.638,80
67	Apostila com Espiral MATERNAL II com 100 páginas de Miolo nas medidas 32 x 28,5 cm fechado; Guilhotina - Corte Inicial, Guilhotina - Refile Final, Colocação de Espiral, Furação de Espiral, Intercalação; ; Capa em Triplex 250g/m² com 4 x 0 cores; laminada Miolo Fechado em Offset 75g/m² com 1 x 1 cores;	und	150	R\$ 1.953,95	R\$ 293.092,50
72	Apostila Espiral INFANTIL II com 142 páginas de Miolo nas medidas 21 x 30 cm fechado; Guilhotina - Corte Inicial, Guilhotina - Refile Final, Colocação de Espiral, Furação de Espiral, CTP, Intercalação; ; Capa em Triplex 250g/m² com 4 x 0 cores; com laminação brilho Miolo Fechado em Offset 75g/m² com 1 x 1 cores;	und	450	R\$ 77,33	R\$ 34.798,50
74	Envelope tamanho 22x32cm, impressão 1 cor	und	6.000	R\$ 0,79	R\$ 4.740,00
75	Envelope tamanho 26x36cm, impressão 1 cor	und	6.000	R\$ 2,04	R\$ 12.240,00
76	Ficha do SPA, tam.15x21cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor, com 100fls	bloco	300	R\$ 14,23	R\$ 4.269,00
78	Receituário Controlado, tam.15x21cm, 50x2 vias, impressão 1 cor	bloco	150	R\$ 14,33	R\$ 2.149,50
79	Receituário Medicamentos de Controle Especial, tam.10x21cm, 50x1 vias, impressão 1 cor, numerado	bloco	150	R\$ 17,18	R\$ 2.577,00
81	Requisição de Exames, tam.15x21cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 fls	bloco	240	R\$ 13,98	R\$ 3.355,20
82	Central de Marcação de Consultas, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	240	R\$ 21,82	R\$ 5.236,80



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 250 AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023.

83	Laudo Médico para Tratamento Fora do Domicílio TFD, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	240	R\$ 21,62	R\$ 5.188,80
84	Laudo para Solicitação de Autorização de Internação Hospitalar, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	240	R\$ 22,28	R\$ 5.347,20
86	Laudo para Solicitação de Internação Hospitalar, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	240	R\$ 21,33	R\$ 5.119,20
87	Prescrição Médica, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	240	R\$ 21,38	R\$ 5.131,20
88	Boletim de Altas, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	240	R\$ 21,28	R\$ 5.107,20
89	Busca de Caso, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	240	R\$ 21,53	R\$ 5.167,20
90	Prontuário de Admissão Hospitalar, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 22,98	R\$ 5.515,20
91	Plano Terapêutico, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 24,68	R\$ 5.923,20
92	Evolução Clínica, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 25,08	R\$ 6.019,20
93	Boletim de Produção Individual BPI, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 24,18	R\$ 5.803,20
94	Boletim de Produção Ambulatorial BPA, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 22,13	R\$ 5.311,20
95	Folha Individual de Frequencia, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	240	R\$ 23,08	R\$ 5.539,20
96	Ficha Geral, tamanho 21x30cm, papel ff-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 22,38	R\$ 5.371,20



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 250 AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023.

97	Resumo Diário do Serviço Antivetorial, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 22,39	R\$ 5.373,60
98	Resumo Semanal do Serviço Antivetorial, tamanho 21x30cm, papel ff-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 23,98	R\$ 5.755,20
103	SAA Formulário de Entrada de Dados , tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 21,38	R\$ 5.131,20
104	SAA Formulário de Entrada de Dados Mensais, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 21,28	R\$ 5.107,20
108	Termo de Intimação, tamanho 21x30cm, 50x3 vias, papel off-set 56g, impressão 1 cor, com 150 folhas, numerado	bloco	240	R\$ 21,48	R\$ 5.155,20
109	Termo de Fiscalização, tamanho 21x30cm, 50x3 vias, papel off-set 56g, impressão 1 cor, com 150 folhas, numerado	bloco	240	R\$ 22,08	R\$ 5.299,20
110	Termo de Apreensão, Inutilização e Devolução, tamanho 21x30cm, 50x3 vias, papel off-set 56g, impressão 1 cor, com 150 folhas, numerado	bloco	240	R\$ 21,88	R\$ 5.251,20
111	Auto de Infração Sanitário, tamanho 21x30cm, 50x3 vias, papel off-set 56g, impressão 1 cor, com 150 folhas, numerado	bloco	240	R\$ 22,18	R\$ 5.323,20
118	Roteiro para Inspeção, tamanho 21x30cm, 50x3 vias, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	240	R\$ 21,44	R\$ 5.145,60
119	Roteiro para Inspeção Instalação Predial, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 21,38	R\$ 5.131,20
120	Roteiro para Inspeção Soluções Alternativas Coletivas, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 21,97	R\$ 5.272,80



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 250 AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023.

122	Cadastro de Autonomo, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 22,18	R\$ 5.323,20
123	Cadastro de Estabelecimento, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 21,24	R\$ 5.097,60
125	Área de Produto Pessoa Jurídica, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 22,34	R\$ 5.361,60
127	Área de Alimento Pessoa Jurídica, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 21,08	R\$ 5.059,20
128	Área de Saúde Pessoa Física, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 20,98	R\$ 5.035,20
129	Área de Saúde Pessoa Jurídica, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 21,07	R\$ 5.056,80
130	Área de Meio Ambiente Pessoa Física, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 21,18	R\$ 5.083,20
131	Área de Meio Ambiente Pessoa Jurídica, tamanho 21x30cm, papel off- set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 21,08	R\$ 5.059,20
136	SINAN Doença de Chagas Aguda, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 20,92	R\$ 5.020,80
139	SINAN Doença Relacionada ao Trabalho Pneumoconioses, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 20,99	R\$ 5.037,60
140	SINAN Doenças Exantemáticas Febris Sarampo/Rubeola, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 21,25	R\$ 5.100,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 250 AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023.

141	SINAN Febre Amarela, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 20,98	R\$ 5.035,20
145	SINAN Hepatites Virais, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 22,01	R\$ 5.282,40
147	SINAN Rotavírus, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 21,34	R\$ 5.121,60
149	SINAN Síndrome da Rubéola Cogênita, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 21,59	R\$ 5.181,60
150	SINAN Ficha de Investigação de Surto DTA, tamanho 21x30cm, papel off- set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 22,33	R\$ 5.359,20
151	SINAN Tuberculose, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 21,98	R\$ 5.275,20
152	SINAN Violência Doméstica, Sexual e/ou Outras Violências, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 22,02	R\$ 5.284,80
153	Ficha de Reconhecimento Geográfico R.G.1, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 21,45	R\$ 5.148,00
154	Informe Semanal de Controle de Malária, tamanho 21x30cm, papel off- set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 21,28	R\$ 5.107,20
155	Cadastro da Gestante, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	240	R\$ 24,05	R\$ 5.772,00
156	Cartão da Gestante, tamanho 22x30cm, papel off-set 180g, impressão 4x4 cores	und	3750	R\$ 1,77	R\$ 6.637,50
157	Cartão da Criança - Menino, tamanho 22x36cm, papel off-set 180g, impressão 2x2 cores	und	3750	R\$ 1,58	R\$ 5.925,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 250 AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023.

158	Cartão da Criança - Menina, tamanho 22x36cm, papel off-set 180g, impressão 2x2 cores	und	3750	R\$ 1,69	R\$ 6.337,50
163	Ficha Perinatal tamanho 21x30cm, papel off-set 180g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 21,39	R\$ 5.133,60
164	Requisição de Exame Citopatológico Colo do Útero, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 22,29	R\$ 5.349,60
165	Requisição de Mamografia, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 21,33	R\$ 5.119,20
167	Resumo Analítico do PNCD, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	450	R\$ 21,20	R\$ 9.540,00
168	Plano Amostral, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	450	R\$ 21,00	R\$ 9.450,00
170	Vacinação Animal - Folha de Registro, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	240	R\$ 21,43	R\$ 5.143,20
171	Cartão de Identificação do Animal, tamanho 15x21, impressão 1x1 cor, papel off-set 180g	und	4500	R\$ 0,41	R\$ 1.845,00
172	Programa de Controle de Malária - Itinerário e Registro Diário, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	240	R\$ 22,19	R\$ 5.325,60
173	Livro Registro de Lâminas, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	240	R\$ 21,93	R\$ 5.263,20
174	Teste Rápido DPP - Leishmaniose Visceral Canina, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	240	R\$ 21,91	R\$ 5.258,40
175	Planilha Mensal das Atividades - Leishmaniose Visceral Canina, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	240	R\$ 21,78	R\$ 5.227,20



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 250 AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023.

176	Operações de Controle do Reservatório Canino, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	240	R\$ 22,92	R\$ 5.500,80
177	Controle de Rubricas, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	150	R\$ 31,49	R\$ 4.723,50
178	Formulário de Controle de Temperatura da Geladeira, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	300	R\$ 1,07	R\$ 321,00
179	Teste Rápido para Detecção de Anticorpos para Sífilis, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	240	R\$ 21,24	R\$ 5.097,60
196	Controle de Dispensação de Medicamentos CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 21,58	R\$ 5.179,20
197	Mapa de Consultas CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 25,49	R\$ 6.117,60
198	Acompanhamento de Saúde Mental CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 21,07	R\$ 5.056,80
201	Comunicado de Alta de Tratamento CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 23,76	R\$ 5.702,40
202	Evolução Multiprofissional CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 24,08	R\$ 5.779,20
203	Evolução Multidisciplinar CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 21,17	R\$ 5.080,80
204	Ficha Geral de Atendimentos CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 22,81	R\$ 5.474,40



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 250 AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023.

207	Plano Terapêutico CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 21,46	R\$ 5.150,40
208	Anamnese CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 22,72	R\$ 5.452,80
209	Ficha de Encaminhamento CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 22,13	R\$ 5.311,20
210	Ficha de Visita Domiciliar CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 21,21	R\$ 5.090,40
211	Capa de Prontuário CAPS I, tamanho 22x32cm (fechada), papel off-set 180g, impressão 1x0	und	6000	R\$ 1,48	R\$ 8.880,00
212	Cartão do Leite é Vida, tamanho 10x15cm, papel off-set 180g, impressão 1x1 cor	und	3750	R\$ 1,03	R\$ 3.862,50
241	Dados Informativos de Gestantes, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	240	R\$ 23,46	R\$ 5.630,40
242	Cartão DST/AIDS, tamanho 15x21cm (fechado), papel off-set 180g, impressão 1x1 cor	und	3000	R\$ 1,09	R\$ 3.270,00
243	Cartão Diabetes Mellitus, tamanho 15x21cm (fechado), papel off-set 180g, impressão 1x1 cor	und	4500	R\$ 1,01	R\$ 4.545,00
244	Cartão Hipertensão Arterial, tamanho 15x21cm (fechado), papel off-set 180g, impressão 1x1 cor	und	4500	R\$ 1,03	R\$ 4.635,00
245	Capas para Exames Laboratoriais, tamanho 22x32cm (fechado), papel couchê 230g, impressão 4x0 cor	und	5250	R\$ 2,53	R\$ 13.282,50
246	Capas para Serviços de Ultrassonografia, tamanho 22x32cm (fechado), papel couchê 230g, impressão 4x0 cor	und	7500	R\$ 2,93	R\$ 21.975,00



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 250 AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023.

247	Pasta com bolso, tamanho 22x32cm fechada, impressão 4x0 cores, papel supremo 250g	und	6000	R\$ 4,17	R\$ 25.020,00
262	Certificado, tamanho A4, papel off-set 180g, impressão 4x0 cores	und	3000	R\$ 1,53	R\$ 4.590,00
264	Cartaz tamanho 44x64cm, impressão em policromia, papel couchê 150g	und	3000	R\$ 1,58	R\$ 4.740,00
265	Cartaz tamanho 32x44cm, impressão em policromia, papel couchê 115g	und	3000	R\$ 1,05	R\$ 3.150,00
266	Folder tamanho 21x30cm, impressão em policromia, papel couchê 115g, dobrado	und	9000	R\$ 0,94	R\$ 8.460,00
268	Envelope tamanho 24x34cm, impressão 1 cor	und	9000	R\$ 1,84	R\$ 16.560,00
270	Bloco de Anotações, tamanho 15x21cm, com 20 folhas, papel off-set 75g	bloco	3000	R\$ 4,40	R\$ 13.200,00
275	Impressão de Outdoor em papel, tamanho 3,00x9,00m	und	30	R\$ 122,33	R\$ 3.669,90
VALOR TOTAL					R\$ 1.320.290,10

VALOR TOTAL: R\$ 1.320.290,10 (HUM MILHÃO, TREZENTOS E VINTE MIL, DUZENTOS E NOVENTA REAIS E DEZ CENTAVOS). **CLÁUSULA QUINTA: Da Revisão dos Preços** Os percentuais de descontos registrados permanecerão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses. A revisão dos percentuais de desconto só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto. Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Afonso

Cunha/MA as variações dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração. Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo percentual de desconto registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente. **CLÁUSULA SEXTA: Do Cancelamento do Registro de Preços** A empresa terá seus registros cancelados quando: I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços; II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se



Município de Afonso Cunha

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

EDIÇÃO: Nº 250 AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023.

tornar superior àqueles praticados no mercado; IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do artigo 87 da Lei 8.666/93 ou artigo 7º da Lei nº 10.520/02; Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: I - Por razão de interesse público; ou II - A pedido da empresa. Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA. **CLÁUSULA SÉTIMA:**

Dos Ilícitos Penais As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis. **CLÁUSULA**

OITAVA: Do Contrato Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura dos contratos, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

Parágrafo Único: *Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.* A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital. Os contratos poderão ser alterados nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas. **CLÁUSULA NONA:**

Disposições Gerais A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos. O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, dos compromissos previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 7.892/2013. Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes. A existência dessa ata de registro de preço, não obriga esta prefeitura municipal a firmar solicitações e contratos. Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Coelho Neto/MA. E, por estarem em pelo e comum acordo com as disposições estabelecidas na presente ata, assinam este instrumento, em duas vias de igual teor e forma, para um só efeito. Afonso Cunha - MA, 13 de março de 2023. **ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR. PREFEITO MUNICIPAL AFONSO CUNHA – MA. ORGÃO GERENCIADOR. LUIZ HENRIQUE ROCHA DE LUCENA. CPF nº 651.013.593-00. L.H.R DE LUCENA. REPRESENTANTE LEGAL**